Tu dicis quod corpus quod est pars ponitur in diffinitione substantie, ergo non est accidentis. Corpus enim ponitur in diffinitione anime; est enim anima actus corporis etc. Dicendum quod corpus positum in diffinitione anime est corpus quod est genus, quoniam anima est perfectio corporis et compositi ex materia et anima. Nam anima est actus et perfectio hominis. Et ideo corpus positum in diffinitione anime est commune homini et asino et aliis animatis.

Ad aliud argumentum dicitur quod scientia est per se in genere qualitatis tamquam per se species illius generis, sed non est in genere relationis nisi per reductionem, quia illa que sunt per se in genere relationis sunt relationes et non relativa; sed scientia non est relatio, sed relativum; et ideo scientia non est per se in genere relationis, sed per accidens. Nec est inconveniens quod aliquid sit per se in uno genere et per reductionem in alio; immo illa que sunt per se in prima specie qualitatis sunt per accidens in genere relationis. Et ideo dicit Philosophus, V *Physicorum*, quod ad illa que sunt per se in prima specie qualitatis non est motus, quia talia sunt ad aliquid.

Ad aliud dicendum quod rationale dicitur equivoce de homine et de substantia corporea. Vel aliter quod etsi homo et substantia incorporea sic se habeant quod neutrum ponitur sub altero, quia tamen ambo ponuntur sub eodem genere, possunt habere eandem differentiam. Et tunc dicendum est quod Philosophus per ‘genera subalternatim posita’ intelligit talia quorum unum ponitur sub alio vel ambo sub tertio.

## **<De numero et sufficientia predicamentorum>**

In quarto capitulo determinatur de ipsis predicamentis in generali, et ponitur numerus predicamentorum. Et sunt decem predicamenta, nec plura nec pauciora. Quod patet, quia quodlibet predicamentum potest significari per vocem significantem; sed non plura quam decem possunt significari per vocem significantem; ergo non sunt plura quam decem. Et hec videtur esse ratio Philosophi. Maior patet de se. Minorem probat Philosophus inductive, quoniam dictiones simplices significantes simplicem intellectum de necessitate significant unam decem rerum: aut substantiam, aut qualitatem, aut quantitatem, aut ad aliquid, aut ubi, aut quando, aut situm, aut habere, aut facere, aut pati. Nullum illorum decem significatur per affirmationem vel negationem. Quando autem componuntur ad invicem, <J 58rb> tunc fit affirmatio et negatio, ut cum dicimus ‘hec quantitas est quantitas’, et ‘hec substantia non est quantitas’. Similiter, omnis affirmatio vel negatio est vera vel falsa; nullum illorum <G 8b> per se sumptum <P 175va> est verum vel falsum; ergo nullum illorum per se sumptum est affirmatio vel negatio.

Sciendum quod non potest demonstrative probari quod sunt decem predicamenta et non plura neque pauciora. Isto tamen numero, scilicet numero denario predicamentorum, sunt auctores contenti. Aliqui tamen volunt assignare causam quare sunt tota predicamenta et non plura, et dicunt quod predicamentum sumitur a modo predicandi et modus predicandi a modo essendi. Sed duo sunt modi essendi principales, quoniam aliquid est ens per se non inherens alteri et aliquid est ens in alio. Si sit ens per se, sic est substantia; si sit in alio, aut ergo inheret alteri, scilicet substantie, gratia materie aut gratia forme aut gratia compositi. Si gratia materie, hoc tripliciter: aut intrinsece, et sic est quantitas, quoniam quantitas inheret substantie intrinsece, et hoc ratione materie. Si extrinsece sic est ubi, quoniam ubi non inest alicui nisi ex hoc quod habet partes, et non habet partes nisi ratione materie. Aut inheret medio modo, et sic est passio. Si autem inheret ratione forme, hoc potest esse tripliciter: aut intrinsece, et sic est qualitas; aut extrinsece, et sic est quando; aut medio modo, et sic est actio. Si autem inheret substantie ratione compositi, hoc potest esse tripliciter: aut intrinsece, et sic est ad aliquid; aut extrinsece, et sic est habitus; aut medio modo, et sic est positio.

Aliter accipiunt aliqui sufficientiam predicamentorum. Et hoc sic: omne quod est, vel est per se existens vel alteri inherens. Si sit per se existens, sic est substantia. Si sit alteri inherens, aut ergo inheret substantie per aliquid intrinsecum aut per extrinsecum. Si per intrinsecum, aut inheret substantie absolute aut in habitudine ad aliud. Si absolute, aut per rationem materie aut per rationem forme. Si per rationem materie, sic est quantitas; si per rationem forme, sic est qualitas; si in habitudine ad aliud, sic est relatio. Si insit per extrinsecum, illud extrinsecum aut comparatur ad substantiam sicut mensura ad mensuratum, aut sicut agens ad patiens, aut sicut habitus ad illud quod habet

ipsum. Si sicut agens ad patiens, sic resultant duo predicamenta, scilicet actio et passio, quoniam actione agentis in patiens causatur in paciente quidam motus, qui ut est ab agente dicitur actio et ut recipitur in paciente dicitur passio. Si illud extrinsecum comparatur ad substantiam sicut mensura ad mensuratum, cum mensura extrinseca substantie sit duplex, scilicet locus et tempus, locus potest comparari ad substantiam duplicitate: aut absolute, ita quod non sit aliqua alia comparatio, et sic est hoc predicamentum, ubi. Nam ubi causatur in locato a loco, et ubi habet esse subjective in locato, sed locus in locante. Et ideo auctor *Sex principiorum* dicit quod ubi est circumscrip<sup>t</sup>io corporis a circumscriptione loci procedens. Alio modo potest locus comparari ad locatum non absolute sed in habitudine ad partes locati; et sic est positio. Positio enim non est nisi quidam modus essendi causatus in corpore locato ex habitudine quam locus habet ad ipsum et ad partes eius, secundum quod dicimus alia est sedere, alia stare. Aliter enim disponuntur partes quando aliquis sedet et aliter quando aliquis stat; et sic secundum alias differentias positionis. Unde auctor *Sex principiorum* <**P 175vb**> dicit quod positio est quidam partium situs et generationis ordinatio. Si illud extrinsecum comparatur ad substantiam sicut mensura temporalis, sic resultat hoc predicamentum, quando. Quando enim non est nisi quoddam causatum in re temporali ex habitudine quam habet ad tempus. Et hoc vult auctor *Sex principiorum*, qui dicit: “Quando est quod derelinquitur ex adiacentia <**G 9a**> temporis in re temporali”, secundum quod dicimus aliquid esse unius diei vel unius anni. Si autem comparatur sicut res habita ad illud quod habet ipsam, sic est predicamentum habitus. Habitus enim est una habitudo que causatur in homine vestito ex ueste quam habet. Et hoc vult auctor *Sex principiorum*, qui dicit quod habitus est corporum et eorum que circa corpus sunt adiacentia, ita quod habitus consistit <**J 58va**> in quadam applicatione eorum que circa corpus sunt ad corpus. Et predicamentum habitus non invenimus in animalibus aliis ab homine. Istis modis sumunt omnes sufficientiam predicamentorum, sed solum affirmant et non probant.

Intelligendum est quod sex predicamenta, scilicet actio, passio, ubi, quando, positio, habitus, sunt nobis multum ignota. Quidam enim dicunt quod illa sex predicamenta non sunt nisi respectus, et non sunt res absolute. Unde dicunt quod duo sunt modi essendi principales. Unus est modus essendi secundum se et absolute, alius est modus essendi in ordine ad aliud. Primus modus essendi convenit tribus predicamentis absolutis, scilicet substantie, qualitati et quantitati; sed modus essendi in ordine ad aliud convenit aliis septem predicamentis. Adhuc modus essendi secundum se et absolute est duplex, quia aut est modus essendi secundum se et in se, et sic est communis substantie, sed non competit aliis predicamentis, et ille est modus proprius predicamento substantie; alius est modus essendi secundum se sed in alio, et est modus proprius duorum accidentium, scilicet quantitatis et qualitatis. Et ille modus non competit aliis predicamentis, sed modus essendi in ordine ad a-

liud competit aliis septem predicamentis, ita quod alia predicamenta non sunt nisi respectus vel modi reales predicamentorum absolutorum.

Et si dicatur quod, si hoc esset verum, omnia alia predicamenta essent relationes, et sic non esset nisi unum predicamentum respectivum, quia omnia respectiva et omnis respectus pertinent ad idem predicamentum, ad illud dicunt quod illa sex predicamenta respectiva que non sunt relationes seu habitudines relative important respectum ad aliquid a quo causantur. Unde sunt respectus solum quibus subiecta sua habent ordinem ad aliud ut ad subiectum; ista autem sex predicamenta talium respectuum non solum suis respectibus illa subiecta respiciunt et ordinem habent ad illa, sed etiam ab illis causantur quodammodo in suis subiectis, non solum a suis fundamentis, que habent in ipsis subiectis. Ut predicamentum quando in re temporali dicit respectum ad tempus et a tempore habet in re illa causari, et hoc quia non convenit ei predicamentum quando nisi ab hoc quod habet esse in tempore. Similiter predicamentum ubi, quod in locato dicit respectum ad locum simpliciter, a loco habet in isto causari, et hoc quia non convenit illi nisi ex hoc quod habet esse in loco. Et etiam predicamentum situs, quod in locato dicit respectum ad ordinem partium in loco, a loco, ut ipse habet in se partes ordinatas, habet causari in locato, quia hoc non convenit locato, scilicet situs, quod est ordo partium in toto, nisi in respectu ad ordinem partium loci, <**P 176ra**> et ex hoc quod partes ordinatae locati habent esse in partibus ordinatis loci. Predicamentum etiam habitus, quod in habente dicit respectum ad illud quod habetur, ab eo quod habetur habet causari in habente, quia non convenit habenti hoc predicamentum, habitus, nisi ab hoc quod habens circumdatur eo quod habetur. Et sic patet qualiter illa predicamenta important respectum ad alia a quibus causantur. Similiter est de actione et passione. Sed respectus de genere relationis non ordinant sua subiecta ad alia a quibus causantur, quia relativa sunt simul et neutrum illorum est causa alterius <**G 9b**> ut sit, licet sit causa sine qua non. Unde breviter, respectus relationis differt a respectibus aliorum predicamentorum, quia respectus relationis non ordinant suum subiectum ad aliquid extrinsecum a quo causantur, sed respectus aliorum predicamentorum ordinant sua subiecta ad extrinseca a quibus causantur. Propter quod illa sex predicamenta, quia causalitatem suam ut sint in subiecto ab extrinseco habent, ideo illa accidentia dicuntur accidentia ab extrinseco advenientia; predicamentum autem relationis, quia causalitatem non habet ut sit in subiecto nisi ab eo quod est in ipso subiecto, ideo predicamentum relationis dicitur esse accidens intrinsece adveniens.

Contra illud arguitur: non videtur quod unum predicamentum posset causari ab alio, quia per Boethium decem predicamenta sunt decem principia prima; sed primo nihil est prius; res ergo unius predicamenti non est prior re alterius predicamenti; ergo res unius predicamenti non causatur a re alterius predicamenti.

Ad illud dicendum quod duplex est ordo: quidam est ordo secundum sub et supra, et aliis est ordo secundum prius et posterius, seu secundum primum et secundum. Secundum primum ordinem non sunt diversa predicamenta ad invicem ordinata. Non enim ordinantur diversa predicamenta secundum sub et supra; sed talis ordo reperitur inter res unius predicamenti; et in tali ordine quodlibet <**J 58vb**> genus generalissimum est primum. Verumtamen diversa predicamenta ordinantur ad invicem secundum prius et posterius, quia aliquod predicamentum est prius et aliquod posterius. Nam predicamenta absoluta sunt priora et perfectiora quam predicamenta respectiva; et adhuc inter predicamenta absoluta substantia est primum. Unde decem predicamenta dicuntur decem prima genera non aspicio ad ordinem eorum inter se, sed solummodo aspicio ad ordinem contentorum in qualibet linea predicamentali. Et propter istum ordinem secundum prius et posterius qui est inter predicamenta potest res unius predicamenti causari a re alterius, et res unius predicamenti fundari in re alterius.

Aliter tamen posset dici de predicamentis quod nullum predicamentum importat solum respectum preter relationem. Unde illa sex predicamenta extrinsecus advenientia important rem absolutam; istam tamen rem concomitatur relatio. Unde de ipso quando dicit Simplicius sic: “Est enim quando cum aliqua res, altera existente in tempore et non ut pars temporis [est] accepta, habitudinem habeat ad tempus; et propter hoc in tempore est”. Res enim temporalis cuilibet tempori est subiecta sicut sue mensure. Mensura enim motus mensurat rem mobilem; res enim qua temporalis habet, ex hoc quod sic est mensurata, scilicet a tempore, preter relationem que est in hoc quod est esse mensuratum, aliquid absolutum, quia omne mensuratum secundum suum esse dependet a mensura. Et istud est essentia ipsius quando, et est illud quod derelinquitur ex adiacentia temporis. Et relatio seu habitudo concomitatur illud adiacens ex tempore ipsius rei, et est quid absolutum. Et sic patet quod ipsum quando est quid absolutum; habet tamen relationem concomitantem. Idem vult Simplicius <**P 176rb**> de ubi et de aliis predicamentis. Dicit enim quod ubi est esse in loco; sed etsi ‘esse in loco’ sit vox composita, tamen ex ea oportet simplex intelligi. Unde ubi nec est locus nec locatum, sed est quid absolutum causatum in locato ex circumscriptione corporis; sed illud absolutum concomitatur relatio seu habitudo ad locum. Idem dicit de positione et habitu.

Intelligendum est quod cum dicitur: “Singulum incomplexorum aut significat substantiam” etc., istud debet intelligi de incomplexis significantibus rem per se in genere seu rem predicamentalem. Nam ‘chimera’ est incomplexum, et ‘ens’, et hoc nomen ‘dominic’us’, et sic de multis aliis, sed illa incomplexa <**G 10a**> non significant rem predicamentalem, et ideo nec significant substantiam, nec qualitatem etc.

## **<De substantia>**

### **<De natura substantie>**

**Substantia autem est que proprie et principaliter et maxime.**

Hec est secunda pars huius libri et continet quinque capitula. In primo capitulo determinat de substantia; in secundo de quantitate; in tertio de relatione; in quarto de qualitate; in quinto de aliis predicamentis simul.

Circa primum oportet videre que sunt in hoc predicamento et quid requiritur ad hoc quod aliquid sit in hoc predicamento. Ad cuius intellectum sciendum quod ad predicamentum substantie requiruntur duo, scilicet res et modus essendi superadditus illi rei. Et ista duo requiruntur in quolibet predicamento, quoniam diversa predicamenta distinguuntur ad invicem per diversos modos essendi. Unde diversitas essentiarum solum non sufficit ad hoc quod aliqua sint in diversis predicamentis, quia in eodem predicamento sunt res diverse essentialiter differentes; sed omnes res eiusdem predicamenti habent eundem modum essendi; et si aliquae res habeant modos essendi primo diversos, ille res sunt in diversis predicamentis. Unde modus essendi in predicamento est formalior quam ipsa res. Unde dico quod aliquid reponitur in predicamento substantie per hoc quod est res aliqua et natura cui debetur talis modus essendi, qui est subsistere in se ipso et substare accidentibus. Unde modus essendi substantie constituitur ex duobus, scilicet ex hoc quod subsistit in se ipso, sic quod non dependet ab alio, et per hoc quod substatur aliis, puta accidentibus.

Per hoc patet quod Deus non est in predicamento substantie. Nam etsi Deus verissime subsistat in se ipso et a nullo omnino dependeat, quia tamen non substatur accidentibus, ideo non est in hoc predicamento, quia ad hoc quod aliquid sit in predicamento substantie requiruntur hec duo, quod subsistat in se ipso et quod substetur accidentibus. Similiter materia et forma, que sunt partes substantie composite, non sunt per se in hoc predicamento, quia non subsistunt in se ipsis nec possunt habere esse separatum a composito. Sunt tamen in hoc predicamento per reductionem. Nam ex hoc quod compositum est per se in genere partes essentiales compositi pertinent ad illud genus; et sic sunt in illo genere per aliud, ut per compositum; et sic per reductionem.

Tu dicis: genus generalissimum predicatur de Deo et de materia et forma. Nam hec est vera ‘Deus est substantia’, et hec similiter ‘materia est substantia et forma est substantia’.

Ad istud dicendum quod hoc nomen ‘substantia’ equivoce <P 176va> predicatur de prima causa et de aliis, et adhuc predicatur equivoce de his que sunt per se in genere et de principiis generis. Et ideo tales sunt distinguende ‘Deus est substantia’, ‘materia est substantia’, et sic de aliis. Si enim substantia que est genus generalissimum predicatur de substantiis simplicibus, ut de materia et

forma, alia species eius predicaretur de illis; et sic alia species de genere substantie vere inesset principiis de genere substantie. Similiter, substantia que est genus generalissimum non vere predicitur de prima causa, quia sic prima causa esset in genere substantie; sed illud quod est in aliquo genere limitatur ad illud genus; sed prima causa non limitatur ad rem alicuius generis. Similiter, illud quod est in genere est tale quod non repugnat sibi quod sit aliud tale, et hoc propter convenientiam quam res unius predicamenti habent ad invicem; sed primo repugnat quod sit aliud primum; et ideo primum non est in aliquo genere.

Sed dubitatur de intelligentiis, an sint in genere substantie. Probatur quod non, quia corruptibile et incorruptibile plus differunt quam genere, ut habetur X *Metaphysice*; sed substantie corruptibles sunt in genere substantie; ergo substantie incorruptibles non sunt <**R 3rb**> in genere substantie, cuiusmodi sunt intelligentie. Preterea, per Boe-thium, cum triplex sit substantia, scilicet materia, et forma, et substantia composita, relictis extremis Aristoteles egit de <**G 10b**> medio, scilicet de substantia composita. Ex hoc arguo sic: substantia que est genus est substantia composita; sed substantia composita non predicitur de intelligentia, que est substantia simplex; ergo intelligentia non est in genere substantie. Similiter hic arguitur sic: substantia que est genus aut est simplex aut composita; si sit simplex, ergo non predicitur de substantia composita - quod falsum est. Ergo est composita; ergo non predicitur de intelligentia; ergo intelligentia non est in genere substantie. Preterea, omne quod est in genere est compositum ex genere et differentia; sed intelligentia, cum sit omnino simplex non est composita ex genere et differentia. Ergo etc.

Dicendum quod intelligentia est per se in genere substantie, quia est res et natura cui competit in se subsistere et alteri substare; et iste est modus essendi reponens aliquid in genere substantie. Unde ab homine et ab intelligentiis potest abstrahi una intentio communis, quia intellectus utrique potest attribuere unum modum essendi, scilicet in se et non in alio; et sic intelligentia est in genere, sicut species generis.

Ad primum argumentum dicendum, cum dicitur corruptibile et incorruptibile plus differunt quam genere, dicendum quod duplex est genus, scilicet genus subiectum et genus predicable, vel sub aliis verbis: duplex est genus, scilicet genus naturale et genus logicum. Et idem sunt genus naturale et genus subiectum; et genus predicable et genus logicum sunt etiam idem. Genus naturale est aliquid indeterminatum secundum rem, quod natum est perfici per diversas formas. Primo per formam incompletam, deinde per formam magis completam. Et tale genus dicitur materia. Unde Commentator, II *Metaphysice*, super illud Philosophi, “in fundamento nature nihil est distinctum”, dicit quod materia non habet aliquam formam in <**P 176vb**> actu; sed primo recipit formas magis perfectas deinde recipit formas minus perfectas. Et hoc ordine nature non ordine temporis. Unde materia prima et alie potentie susceptive sunt genera naturalia. Et ideo forme que nate sunt recipi in

eodem susceptivo sunt in eodem genere naturali. Et isto modo est verum quod dicitur: “corruptibile et incorruptibile differunt genere”, id est: differunt genere naturali, quia non habent fieri circa idem susceptivum. Genus logicum est genus predicable de rebus convenientibus in uno modo essendi primo; et quia intelligentia et substantie corruptibiles convenient in uno modo essendi primo, ideo sunt in eodem genere logico. Unde intelligendum quod quedam sunt in eodem genere logico que tamen non sunt in eodem genere naturali, sicut intelligentia et homo, et etiam forma celi et forma corporum corruptibilium, et quedam sunt in diversis generibus logicis que possunt esse in eodem genere naturali, quia que differunt genere logico possunt suscipi in eodem susceptivo.

Pro secundo arguento est intelligendum quod substantia que est genus generalissimum non est composita ex materia et forma; est tamen composita, quia includit ens et aliquid aliud. Unde dico quod aliquid esse simplex potest esse dupliciter, vel quia precludit compositionem ex materia et forma – et sic forma est simplex et punctus isto modo est simplex –, alio modo dicitur aliquid esse simplex quia non includit compositionem ex materia et forma, nec tamen precludit compositionem que est ex materia et forma - et illo modo est substantia simplex, quia non includit compositionem ex materia et forma nec tamen excludit talem compositionem, sed est unum indifferens ad substantias compositas ex materia et forma et etiam ad substantias simplices.

Et cum dicitur quod si substantia <**J 59rb, R 3va**> que est genus sit simplex, ergo non predicatur de substantia composita, dico quod illud quod sic est simplex quod non includit compositionem nec precludit compositionem potest vere inesse substantie composite, quia tale est commune ad substantiam simplicem et ad substantiam compositam. Unde substantia simplex supponens <**G 11a**> pro substantia composita potest vere predicari de substantia composita. Unde si queratur an substantia que est genus sit simplex vel composita, dico quod aliquo modo est composita, quia est composita ex re et modo essendi; non tamen est composita ex materia et forma.

Ad Boethium dicendum, cum dicit: “Relictis extremis, scilicet materia et forma” etc., dicendum quod per ‘formam’ non intelligit formam generabilem et corruptibilem, sed per ‘formam’ intelligit formam primam, que est Deus, et per ‘materiam’ intelligit materiam primam; et inter illa duo substantia que est genus est medium, quia est perfectior quam materia prima et imperfectior quam Deus.

Ad tertium dicendum quod intelligentia est composita ex genere et differentia, non ex materia et forma. Nec dicitur intelligentia simplex quia in ea nulla fit compositio, sed dicitur simplex prout simplicitas opponitur compositioni ex materia et forma.

Sed tu dicis: genus sumitur a materia et differentia a forma, ergo, si intelligentia sit composita ex genere et differentia, in ea erit compositio ex materia et forma. Ad illud dicendum quod illud dictum <**P 177ra**> est falsum: “genus sumitur a materia”, quia genus inest rei cuius est genus ratio-

ne illius rei. Genus tamen habet modum materie et differentia modum forme, quia sicut materia est in potentia ad formam et determinatur a forma, sic genus est in potentia ad differentiam et determinatur per differentiam. Et propter istud dicitur quod genus sumitur a materia et differentia a forma.

Sed dubium est, ex quo intelligentia est actus purus, qualiter in ea est aliquid potentiale et qualiter in ea potest esse ratio generis.

Dicendum est quod una species super aliam aliquem gradum perfectionis addit, respectu cuius alia species carens tali gradu quandam imperfectionem et potentialitatem habet. Ratio ergo determinate speciei quam complet differentia consistit in hoc quod species determinatum gradum entitatis habet; ratio vero generis competit speciei ex hoc quod in natura sua est quiddam imperfectum propter limitationem sue entitatis. Et sicut est recedens ab actualitate prima, respectu illius quandam potentialitatem includit; sicut respectu imperfectioris includit actualitatem. Unde intelligentia in hoc quod recedit ab actualitate primi includit imperfectionem et potentialitatem; propter quod *<in>* intelligentia reperitur ratio generis.

Descendendo ad dicta in littera sciendum quod primo ponuntur divisiones et diffinitiones et postea conclusiones. Substantia sic dividitur: alia est substantia prima, alia secunda. Substantia prima diffinitur sic: substantia prima est substantia que neque est in subiecto neque de subiecto dicitur. Sed substantia secunda est commune quod predicitur de substantia prima in eo quod quid. Et sic individua de genere substantie sunt substantie prime; genera et species sunt secunde substantie. Alia tamen est divisio substantie, quod substantiarum alia est corporea, alia incorporea. Sed istam divisionem non ponit hic Philosophus, quia hec divisio non pertinet ad logicum. Sed aliam divisionem ponit, quod quedam est substantia prima et quedam secunda, quia non determinat hic de substantia nisi quantum ad ordinem secundum sub et supra et quantum ad actum susbtandi. Nunc autem iste differentie, prima et secunda, diversificant substantiam quantum ad **R 3va** ordinem secundum sub et supra, et ideo istam divisionem posuit hic Philosophus. Et respiciendo quantum ad actum substandi est ista divisio analogi in analogata, quia actus substandi per prius competit substantie prime quam secunde. Quantum tamen ad actum subsistendi, est ista divisio univoci in univocata, quia actus subsistendi convenit univoce substantie prime et substantie secunde. Substantia enim que est genus predicitur univoce de substantiis primis et de substantiis secundis.

Sed dubitatur: non videtur quod substantia dividatur in substantiam primam et secundam, quia hec et falsa ‘substantia secunda est substantia’, quia hec est vera ‘nulla substantia est substantia secunda’, quia nulla substantia corporea est substantia secunda; similiter nulla substantia incorporea est substantia secunda; ergo nulla substantia est substantia secunda.

Ad istud dicendum quod hec est vera ‘substantia secunda est substantia’, secundum quod predicatum habet suppositionem simplicem specialem. Pro quo sciendum quod quando terminus generalis habens sub se species et individua supponit simpliciter, talis propositio est distinguenda ex hoc quod ille terminus generalis <P 177rb> potest habere suppositionem simplicem generalem vel suppositionem simplicem specialem. Quando habet suppositionem <G 11b> simplicem generalem, tunc supponit pro suo significato absolute, sic quod non pro <J 59va> aliquo inferiori; sed quando supponit simpliciter specialiter, supponit pro speciebus et non pro individuis. Et sic dico quod hec est vera ‘substantia est substantia secunda’, secundum quod subiectum habet suppositionem simplicem specialem. Et ita bene stant simul ‘substantia est substantia secunda’ et ‘nulla substantia est substantia secunda’.

Prima conclusio huius capituli est ista, quod illud quod dicitur de prima substantia et non est in subiecto predicatur de prima substantia secundum nomen et secundum diffinitionem. Et sic species et genera de genere substantie predicantur de prima substantia.

Ista conclusio probatur ex precedentibus, quia quando alterum de altero predicatur quicquid predicator de predicato predicator de subiecto; sed secunde substantie predicantur de primis; et diffinitiones secundarum substantiarum predicantur de substantiis secundis; ergo diffinitiones secundarum substantiarum predicantur de primis. Et cum substantie secunde dicuntur de subiecto et non sunt in subiecto, patet quod illa que dicuntur de subiecto et non sunt in subiecto predicantur de subiecto secundum nomen et secundum diffinitionem; illa tamen que sunt in subiecto, quedam predicantur de subiecto secundum nomen et non secundum diffinitionem, ut accidentia in concreto, et quedam non predicantur de subiecto nec secundum nomen, nec secundum diffinitionem, ut accidentia in abstracto.

Sed contra: de quocumque predicatur diffinitum, de eodem predicatur diffinitio; si ergo accidens in concreto predicatur de subiecto secundum nomen, predicabitur de subiecto secundum diffinitionem nominis. Et confirmatur, quoniam si hec sit vera ‘corpus est album’, hec erit vera ‘corpus est coloratum disaggregativum visus’; et ita sicut nomen predicatur, sic et diffinitio nominis.

Dicendum quod, si nomen predicatur vel si aliquid predicatur secundum nomen de subiecto, et illud habeat diffinitionem, diffinitio sua predicabitur de subiecto. Sed accidens in concreto non habet diffinitionem, quia ‘album’ significat aggregatum ex subiecto et albedine, et sic significat aggregatum per accidens, quod non habet diffinitionem. Dicit ergo Philosophus quod accidentia in concreto predicantur de subiecto secundum nomen et non secundum diffinitionem, quia diffinitionem non habent.

Vel aliter et melius quod, quia album et talia concreta descriptionem habent, ideo et nomen et ratio nominis dicitur de subiecto. Album tamen non dicitur de subiecto secundum rationem

nominis. Aliud enim est rationem dici de subiecto et aliud est dici de subiecto secundum rationem. Illud enim dicitur de subiecto secundum rationem quod indicat essentiam subiecti; et quia accidentia non indicant essentiam subiecti, ideo non dicuntur de subiecto secundum rationem. Ratio tamen albi dicitur de subiecto, sed non secundum rationem, quia ratio accidentis non indicat essentiam substantie. Sed predicatum essentiale dicitur de subiecto secundum nomen et secundum rationem, quia eius ratio dicit essentiam eius de quo predicatur.

Vel potest dici quod ratio albi non predicatur de subiecto tamquam indicans essentiam eius de quo predicatur. Et hoc intelligit Philosophus. Unde potest dici quod non semper est predicatione univoca quando predicatum predicatur de subiecto et etiam ratio predicatorum, nisi predicatum vel ratio predicatorum indicet essentiam <**R 4ra**> subiecti. Et ideo hec non est predicatione univoca ‘album est homo’, quamvis homo predicetur de albo secundum nomen et secundum diffinitionem.

Secunda conclusio huius capituli est ista: omnia alia a primis substantiis <**P 177va**> aut sunt in primis substantiis aut dicuntur de primis substantiis. Et hec conclusio probatur sic: nam omnia alia a primis substantiis aut sunt secunde substantie aut accidentia; sed omnes secunde substantie dicuntur de primis substantiis et omnia accidentia sunt in primis; ergo omnia alia a primis substantiis aut sunt in primis aut dicuntur de primis substantiis. Quod autem secunde substantie dicantur de primis et quod accidentia sint in primis patet, quia si animal predicetur de homine, ergo de aliquo homine; similiter si color sit in corpore, ergo in aliquo corpore. Ergo etc.

Tertia conclusio est ista: destructis primis substantiis impossibile est aliquid aliorum remanere. Hoc enim est: impossibile, quod aliquid aliud a prima substantia sit nulla prima substantia existente. Et hec conclusio corelarie sequitur ex illa que immediate precessit. Nam, si omnia alia a primis substantiis aut sunt in primis aut dicuntur de primis, cum desctructis primis substantiis destruuntur omnia que sunt in primis substantiis et omnia que dicuntur de primis substantiis, sequitur quod destructis primis substantiis omnia alia destruuntur.

Notandum quod hec conclusio habet veritatem ex his duobus, quia universalia non habent esse nisi in singularibus, et similiter accidentia non habent esse nisi in subiectis; <**J 59vb**> si ergo destruantur prime substantie, cum secunde substantie non habent esse separatum a primis, sequitur quod secunde substantie <**G 12a**> destruuntur. Et sic, si prime substantie non sunt, nec substantie secunde sunt; et ita nullum subiectum alicuius accidentis est. Et per consequens nullum accidens est, quia accidens non est nisi in subiecto. Ergo destructis primis substantiis destruuntur omnia alia, scilicet tam secunde substantie quam accidentia.

Si arguitur contra: secunde substantie sunt incorruptibles et prime substantie corruptibles; sed ad destructionem corruptibilis non sequitur destructio incorruptibilis; ergo etc., dicendum quod, quamvis secunde substantie sint incorruptibles, tamen non habent incorruptibile et perpetuum esse,

nisi ex hoc quod habent esse successive in primis substantiis, que sunt corruptibles. Et ideo, si ad destructionem unius corruptibilis non sequitur destructio incorruptibilis, tamen ad destructionem omnium corruptibilium bene sequitur destructio incorruptibilium.

Quarta conclusio est de comparatione secundarum substantiarum inter se. Et est hec conclusio, quod substantia secunda que est species magis est substantia quam genus. Et hec conclusio probatur dupliciter. Primo sic: illud est magis substantia et prius substantia quod est propinquius prime substantie. Et hoc patet per diffinitionem prioris, quoniam illud est prius quod est primo propinquius. Sed species est propinquior prime substantie quam genus. Ergo species est magis substantia quam genus. Minor probatur, quia illud est propinquius prime substantie per quod convenientius respondet ad questionem factam per quid est de prima substantia. Sed convenientius respondet per speciem quam per genus. Ergo species est propinquior prime substantie quam genus. Quod autem convenientius respondet per speciem quam per genus patet. Nam si queratur quid est Sortes convenientius respondet dicendo ‘Sortes est homo’ quam ‘Sortes est animal’. Et huius ratio est ista, quoniam illa responsio <P 177vb> est convenientior que magis certificat querentem; sed responsio per speciem magis certificat quam responsio per genus.

Secundo probatur conclusio sic: propter hoc prima substantia dicitur maxime substantia quia omnibus aliis substatis. Illud ergo quod pluribus substatis magis debet dici substantia. Sed species pluribus substatis quam genus, quia species substatis generibus et accidentibus, et genera substantis accidentibus solum. Species ergo est magis substantia quam genus, quia pluribus substatis.

Notandum quod substantia secundum illud quod est non suscipit magis et minus, sed solum quantum ad actum substandi. Et ideo quando Philosophus dicit speciem esse magis substantiam quam genus, intelligit hoc quantum ad actum substandi, non <R 4rb> quantum ad essentiam substantie.

Quinta conclusio est de comparatione secundarum substantiarum que sunt species inter se. Et est hec conclusio, quod nulla species specialissima est magis substantia quam alia. Et probatur sic: omnis substantia secunda que magis est substantia quam alia magis indicat primam substantiam quam alia; sed nulla species specialissima magis indicat primam substantiam quam alia; ergo nulla species specialissima est magis substantia quam alia. Minor patet: nam si queratur de aliquo homine quid est, non convenientius respondet dicendo quod est homo quam, si queratur de aliqua arbore, dicendo quod est arbor. Ideo nulla species specialissima magis indicat primam substantiam quam alia.

Sciendum quod una species specialissima de genere substantie est perfectior quam alia, ut homo est perfectior quam musca; tamen homo non est magis substantia quam musca, quia non magis proprie nec pluribus substatis homo quam musca. Unde aliqua possunt comparari in uno secun-

dum magis et minus, et tamen in alio esse equalia, ut si Sortes et Plato equaliter sunt albi, et tamen Sortes sit sapientior Platone, Sortes et Plato comparantur in sapientia secundum magis et minus, quia Sortes est sapientior Platone, sed non comparantur in albedine secundum magis et minus, quia sunt equaliter albi. Sic homo et musca comparantur in ente secundum magis et minus, quia homo est magis ens quam musca, sed homo et musca non comparantur in substantia secundum magis et minus, sed sunt equaliter substantie.

Sexta conclusio est de <G 12b> comparatione primarum substantiarum inter se. Et est hec conclusio, quod nulla prima substantia est magis substantia quam alia. Et probatur sic: illa substantia que magis est substantia quam alia pluribus substata quam alia; sed nulla prima substantia pluribus substata quam alia; ergo nulla prima substantia est magis substantia quam alia. Minor patet: nam sicut aliquis homo substata speciebus, generibus et accidentibus, sic et aliquis bos.

Et quia prius est suppositum quod solum genera et species sunt secunde substantie, istud probatur sic – et est conclusio septima: illa que predicanter de primis substantiis in eo quod quid, et solum illa, sunt secunde substantie; sed genera et species que sunt secunde substantie predicanter de primis substantiis in eo quod quid, et solum illa; ergo solum genera et species de genere substantie sunt secunde substantie. Quod autem solum genera et species de genere substantie predicentur in eo quod quid de prima substantia patet, quia solum per illa convenienter respondetur ad questionem factam per quid est de prima substantia. Nam si queratur quid est Sortes convenienter respondetur quod est homo vel quod est animal, et si per aliquid aliud respondetur, erit responsio inconveniens, ut si dicatur quod est albus vel quod currit.

Aliter probatur conclusio sic: solum illa dicuntur secunde substantie que post primas substantias <P 178ra> aliis; sed solum genera et species de genere substantie post primas substantias substantias aliis; ergo solum genera et species de genere substantie sunt secunde substantie.

## <De proprietatibus substantie>

Sciendum quod sex sunt proprietates substantie. Prima proprietas est <J 60ra> quod commune est omni substantie in subiecto non esse. Et est octava conclusio huius capituli. Et probatur sic: commune est omni prime substantie non esse in subiecto, et etiam commune est omni secunde substantie non esse in subiecto; ergo commune est omni substantie non esse in subiecto.

Antecedens probatur quo ad utramque partem. Quod omni prime substantie convenit non esse in subiecto patet per diffinitionem prime substantie, quoniam prima substantia est substantia que nec est in subiecto nec dicitur de subiecto. Et quod omni secunde substantie conveniat non esse in subiecto probatur sic: nihil quod est in subiecto predicatur de prima substantia secundum nomen et

secundum diffinitionem, ut patet ex precedentibus, quia de numero eorum que sunt in subiecto quædam predicanter de subiecto secundum nomen solum et quedam nec predicanter de subiecto secundum nomen nec secundum diffinitionem nominis. Sed omnis secunda substantia predicator de prima secundum nomen et secundum diffinitionem. Ergo nulla substantia secunda est in subiecto. Ergo omni substantie secunde convenit non esse in subiecto.

Hec proprietas non solum convenit substantie, sed etiam differentiis, <**R 4va**> quia differentie predicanter de prima substantia secundum nomen et secundum diffinitionem nominis; ergo eis competit non esse in subiecto.

Intelligendum est **hic** quod differentia non est directe in genere, est tamen substantia. Et ideo cum dicitur quod aliis a substantia convenit non esse in subiecto, ut differentie, hoc habet sic intelligi: aliis a substantia que est directe in genere convenit non esse in subiecto. Nam etsi differentia non sit alia a substantia, est tamen alia a substantia que est directe in genere.

Intelligendum etiam quod cum dicitur quod differentia predicator secundum nomen et secundum diffinitionem, hoc non est intelligendum sic quod differentia habeat veram diffinitionem, quia vera diffinitio constituitur ex genere et differentia, et ideo si differentia haberet veram diffinitionem, differentia haberet differentiam, et ista aliam, et sic in infinitum. Et ideo cum dicitur differentiam predicator secundum diffinitionem, hoc habet intelligi quod differentia predicator secundum notificationem seu descriptionem, non autem secundum veram diffinitionem.

Sciendum quod hec est conclusio nona, quod differentia non est in subiecto. Et probatur sic: differentia predicator de prima substantia secundum nomen et secundum diffinitionem nominis; ergo differentia non est in subiecto.

Secunda proprietas est quod secundis substantiis et differentiis convenit univoce predicator de prima substantia. Et hec est conclusio decima. Et probatur sic: quecumque predicanter de prima substantia secundum nomen et secundum diffinitionem nominis, predicanter de prima substantia univoce; sed tam secunde substantie quam differentie predicanter de prima substantia secundum nomen et secundum diffinitionem nominis; ergo secunde substantie et differentie predicanter univoce de prima substantia. Hec proprietas non convenit prime substantie, quia prima substantia non predicator proprie, quia in predicatione propria predicator superius de inferiori.

Tertia proprietas est significare hoc aliquid. Omnis enim substantia videtur hoc aliquid significare. Hec proprietas convenit primis substantiis, quia omnis prima substantia significat hoc aliquid, sed non convenit substantiis secundis, quoniam secunda substantia significat quale quid et non significat hoc aliquid, sed videtur significare hoc aliquid sub figura appellationis.

Intelligendum est hic quod, cum dicitur primam substantiam significare hoc aliquid, hoc debet intelligi de nomine prime substantie. Nomen enim prime substantie significat hoc <**P 178rb**>

aliquid, et prima substantia est hoc aliquid. Similiter, cum dicitur secundam substantiam significare quale quid, hoc debet intelligi de nomine secunde substantie.

Intelligendum est etiam quod significare hoc aliquid est significare singulare et unum numero. Et hoc habetur ex nomine, quia significare hoc aliquid est significare aliquid hoc, hoc est: aliquid demonstratum ad sensum. Et hoc habetur per hoc pronomen demonstrativum ‘hoc’. Sed significare quale quid est significare substantiam de pluribus predicabilem; nam significare quale quid est significare quid quale, id est: quid commune. Unde secunde substantie qualitatem determinant circa primam substantiam, et hoc quia constituunt intellectum surgentem de substantia tali, ut animal de substantia animata sensibili. Et ideo dicit Philosophus quod maior determinatio est in genere quam in specie, quia genus determinat qualitatem circa plures substantias quam species et predicator in quid de pluribus substantiis quam species.

Sed dubium est qualiter est maior determinatio in genere quam in specie, cum genus sit communius quam species, et per consequens magis est indeterminatum. Ad istud dicendum quod aliquid esse magis determinatum est duplamente, vel quia est specialius, vel quia plura determinat. Primo modo est species magis determinata quam genus, quia specialiorem intellectum habet. Secundo modo est genus magis determinatum quam species, quia genus plura determinat, et per genus potest convenienter responderi ad questionem factam per ‘quid est’ de pluribus quam per speciem, quia de pluribus predicator genus in eo quod quid quam species.

Verumtamen etsi substantia secunda significet quale quid, non tamen sicut album, quia album non determinat primam substantiam, nec per ‘album’ convenienter respondetur ad questionem factam per ‘quid est’ de prima substantia, quia ‘album’ non significat substantiam principaliter, sed significat solam qualitatem, ut dicit Philosophus, non sic intelligendo quod nihil includitur in significato ‘albi’ nisi qualitas, ‘sed’ album significat aggregatum ex subiecto et qualitate, principale tamen in suo significato est qualitas. Et ideo ‘album’ significat solam qualitatem tamquam principale in suo significato.

Dubitatio est qualiter figura appellationis est causa quare secunde substantie videntur significare hoc <J 60rb> aliquid <R 4vb>. Dicendum quod hoc est quia tam nomen prime substantie quam secunde substantie est vox singularis, unde ita singularis vox est hec vox ‘homo’ sicut hec vox ‘Sortes’, quia habent elementa propria et sensibilia. Ex elementis enim adeo sensibilibus et propriis componitur hoc nomen ‘homo’ sicut hoc nomen ‘Sortes’; et non sunt elementa propria correspondentia nominibus propriis et communia communibus, sed utriusque eadem et eiusdem generis. Et ideo quia nomen prime substantie, que est vox singularis, significat hoc aliquid, et nomen secunde substantie est etiam vox singularis, ideo videtur quod nomen secunde substantie significet hoc aliquid propter similitudinem vocis et sic sub figura appellationis.

Vel aliter: nomen secunde substantie significat secundam substantiam et appellat primam; et hoc sub eadem figura vocis. Et ut appellat primam substantiam appellat hoc aliquid. Ideo, quia sub eadem voce significat secundam substantiam et appellat primam, propter figuram vocis videtur quod ut significat secundam substantiam significat hoc aliquid. Et sic nomen secunde substantie videtur significare hoc aliquid sub figura appellationis. <**P 178va**>

Quarta proprietas est ista: substantie nihil est contrarium. Et hec est undecima conclusio: nulli substantie est aliquid contrarium. Et probatur sic: nulli substantie prime est aliquid contrarium, nulli substantie secunde est aliquid contrarium; omnis substantia est prima vel secunda; ergo nulli substantie est aliquid contrarium. Hec proprietas non solum inest substantie, sed etiam quantitati, quia bicubito nihil est contrarium, nec tricubito; nisi aliquis dicat magnum contrariari parvo. Sed magnum et parvum <**G 13b**> non sunt quantitates determinate, sed si sunt quantitates, sunt quantitates indeterminate. Nunc hec proprietas, que est non habere contrarium, indubitabiliter inest omni quantitati determinate, cuiusmodi sunt bicubitum et tricubitum, que important quantitatem sub certo termino.

Contra illam proprietatem arguitur per Philosophum, I *Physicorum*, “prima contraria sunt primi generis”; substantia est primum genus; ergo in genere substantie sunt prima contraria; sed in genere substantie non sunt nisi substantie; ergo substantie sunt sibi invicem contrarie. Preterea, nihil corrumpitur nisi per suum contrarium; substantia corrumpitur; ergo habet contrarium. Preterea, Philosophus dicit, II *De generatione*, quod ignis contrariatur aquae; et cum ignis et aqua sunt substantie, ergo substantia contrariatur substantie.

Dicendum quod quamvis contraria multis modis dicantur, ut patet ex V *Metaphysice*, tamen quo ad propositum est distinguenda triplex contrarietas: quedam est contrarietas circa subiectum, et quedam circa genus, et quedam circa materiam. Prima contrarietas est qualitatum contrariarum; secunda est differentiarum, et tertia est forme et privationis. Contrarietas secundo modo et tertio modo dicta est in substantia, quia in genere substantie sunt differentie opposite dividentes genus substantie, ut corporeum et incorporeum; et ideo in genere substantie est contrarietas circa genus. Similiter in genere substantie est contrarietas circa materiam, quia forma substantialis est in genere substantie et ei contrariatur privatio contrarietate que est inter privationem et habitum. Sed contrarietas primo modo dicta, que propriissime est contrarietas, non est in genere substantie; et de illa contrarietate habet intelligi proprietas. Ad hoc enim quod aliqua sint contraria isto modo requiruntur tres condiciones, scilicet quod sint posita sub eodem genere, et quod maxime distent sub illo genere, et quod possint inesse eidem subiecto successive, per ‘subiectum’ intelligendo substantiam compositam. Non enim sufficit quod possint inesse successive materie prime. Isto modo albedo et nigredo sunt

contraria, quia posita sunt sub eodem genere, ut sub colore, et in genere coloris maxime distant, et possunt vicissim inesse eidem substantie composite.

Quinta proprietas est ista, quod substantia non suscipit magis et minus. Et hec est conclusio duodecima: nulla substantia suscipit magis et minus. Hec conclusio probatur inductive, quia nulla substantia prima suscipit magis et minus nec substantia secunda.

Intelligendum est quod hec proprietas habet intelligi de substantia quantum ad illud quod est et quantum ad <R 5ra> essentiam substantie. Sic enim substantia non suscipit magis et minus. Quantum tamen ad actum substandi substantia suscipit magis et minus. Nam quantum ad actum substandi substantia prima est magis substantia quam secunda; sed quantum ad actum subsistendi non.

Intelligendum etiam quod ex hoc quod substantie <P 178vb> nihil est contrarium sequitur quod substantia non suscipit magis et minus, quoniam causa quare aliquid suscipit magis et minus est quia potest magis vel minus permisceri cum suo contrario. Illud enim est albus quod est nigro impermixtius; et illud est minus album quod magis est mixtum cum nigro. Ex hoc ergo quod substantia non habet contrarium cum quo potest permisceri, sequitur quod substantia non suscipit magis et minus. Et si haberet contrarium susciperet magis et minus, quia contraria maxime distant; sed maxime distare dicitur respectu maioris et minoris distantie. Ad hoc ergo quod aliqua sint contraria oportet quod ibi sit medium <J 60va> quod magis et minus distet ab utroque extremorum. Ex hoc concluditur quod illa que sunt contraria sunt *disponibilia* secundum magis et minus. Et ideo, si substantia haberet contrarium, susciperet magis et minus. Et cum non suscipiat magis et minus, non habet contrarium proprio dictum.

Ad unum argumentum contra precedentem proprietatem, quod fuit: nihil corrumpitur nisi per suum contrarium etc., dicendum quod hoc est falsum. Hec tamen est vera ‘nihil corrumpitur, nisi per suum contrarium vel per contrarium <G 14a> qualitatis eius’; et sic potest substantia corrumpi, non per contrarium substantie, sed per qualitates contrarias qualitatibus substantie. Vel aliter: aliquid esse contrarium alicui est dupliciter, vel secundum se, vel secundum suas qualitates. Substantie nihil est contrarium secundum se. Substantie tamen est aliquid contrarium secundum suas qualitates, quoniam ignis secundum se non contrariatur aque, sed ignis secundum suas qualitates contrariatur aque. Et sic corrumpitur substantia per contrarium sibi secundum qualitates.

Circa istam proprietatem, substantia non suscipit magis et minus, intelligendum est quod magis et minus comparationem important. Comparatio autem est diversorum respectu unius; et ideo illa non sunt comparabilia secundum magis et minus in aliquo que non communicant in illo. Et propter hoc non dicimus sonum esse acutorem stilo, nec lucem esse clariorem tenebris. Ideo oportet quod illud unum in quo aliqua comparantur conveniat illis que in illo comparantur; et ideo illud u-

num non potest esse unum numero, quia unum numero non competit diversis. Oportet ergo quod illud unum sit unum genere vel specie, vel unum proportione seu analogia. Dico tunc quod si diverse substantie comparantur ad aliquid quod est unum in eis secundum analogiam, sic suscipiunt magis et minus. Nam una substantia est perfectius ens quam alia; et ideo comparando diversas substantias ad ens sic substantia suscipit magis et minus, quia una substantia est magis ens quam alia. Sed diverse substantie, comparete ad genus substantie vel ad speciem <**P 179ra**> substantie, respectu illorum non suscipiunt magis et minus. Et sic est proprietas intelligenda quod substantia non suscipit magis et minus, hoc est quod diverse substantie non comparantur in genere substantie nec in aliqua specie substantie secundum magis et minus. Comparantur tamen in ente secundum magis et minus.

Unde intelligendum quod in quolibet genere est una species perfectissima, et per recessum ab illa specie vel accessum dicuntur aliae substantie magis perfecte vel minus perfecte. Et illa species in genere substantie est intelligentia suprema, et quanto aliqua substantia est propinquior illi speciei tanto est perfectior, et quanto est remotior ab illa specie tanto est imperfectior.

Sciendum etiam quod non est possibile quod in genere substantie sint due species equaliter perfecte, quia due differentie opposite semper sic se habent quod una se habet ut privatio respectu alterius, sicut irrationale se habet ut privatio et rationale se habet ut habitus. Et species constituta per differentiam se habentem per modum privationis est imperfectior quam species <**R 5rb**> constituta per differentiam se habentem per modum habitus. Et sic patet quod diverse substantie comparantur in ente secundum magis et minus, etsi non in substantia.

Sexta proprietas est ista: substantia manens una et eadem numero est susceptibilis contrariorum. Et hec proprietas est proprie propria prime substantie, quia convenit omni prime substantie et solum tali. Unde hec est conclusio decimatertia huius capituli: sola substantia manens una et eadem numero est susceptibilis contrariorum. Et quia hec conclusio est una exclusiva, probatur per veritatem suarum exponentium, quoniam affirmativa exponens est vera, ut patet: Sortes manens unus et idem numero aliquando est calidus et aliquando frigidus; similiter est aliquando pravus, aliquando studiosus. Et sic substantia manens una et eadem numero est susceptibilis contrariorum. Et sic patet affirmativa exponens. Negativa exponens probatur inductive, quia nihil aliud a substantia manens unum et idem numero est susceptibile contrariorum. Nam eadem actio numero non est aliquando prava et aliquando studiosa; similiter idem color non est aliquando albus et aliquando niger; et sic de aliis a substantia.

Sed adhuc oportet addere ad hanc conclusionem quod sola substantia manens una et eadem numero secundum sui mutationem est susceptibilis contrariorum. Et per hoc removentur obiectiones; quoniam oratio manens una et eadem numero aliquando est vera et aliquando falsa; et similiter opinio. Et sic oratio et opinio suscipiunt contraria. Sed hoc non est secundum sui mutationem, sed

secundum mutationem rei. Nam Sorte sedente est hec oratio vera ‘Sortes sedet’, sed ipso surgente est hec <**P 179rb**> eadem falsa, non quia aliqua <**G 14b**> transmutatio fiat circa hanc orationem, sed quia Sortes mutatur a sessione <**J 60vb**> in stationem. Et ideo oratio et opinio mutantur a veritate in falsitatem ad mutationem rei significate per orationem; et ideo dicit Philosophus quod in eo quod res est vel non est est oratio vera vel falsa. Nam si sic sit a parte rei sicut significatur per orationem, tunc est oratio vera; si autem sit a parte rei <aliter> quam significatur per orationem, tunc est oratio falsa. Est ergo hec proprietas: substantia manens una et eadem numero secundum sui mutationem est susceptibilis contrariorum. Linea et superficies manentes eadem numero suscipiunt contraria, quoniam linea manens eadem numero mutatur a rectitudine in curvitatem, et superficies manens eadem numero mutatur ab albedine in nigredinem, sed hoc non est secundum sui mutationem, sed secundum mutationem substantie in qua est linea vel superficies. Ideo proprium est substantie secundum sui mutationem esse susceptibilem contrariorum. Et hec proprietas competit prime substantie solum, quia substantia secunda non suscipit contraria nisi secundum mutationem substantie prime.

## **<De quantitate>**

### **<De natura et speciebus quantitatis>**

#### **Quantitatis aliud continuum, aliud discretum.**

Hoc est secundum capitulum huius partis in quo determinatur de quantitate. Et in principio capituli ponuntur due divisiones et postea ponuntur diffinitiones et conclusiones. Prima divisio est: quantitatis alia continua, alia discreta. Secunda divisio est: quantitatum alia constat ex partibus habentibus positionem ad se invicem et alia constat ex partibus non habentibus positionem ad se invicem. Primo est dicendum de prima divisione: quantitas discreta est ut numerus et oratio, quantitas continua ut linea, superficies, corpus, locus et tempus.

Sed ante quam ulterius procedamus videamus que sit coordinatio huius predicamenti. Ad cuius evidentiam sciendum quod, cum quantitas sit genus generalissimum et de ratione quantitatis sit habere partes vel esse divisibile in partes, quantitas tunc vel est divisibilis in partes que copulantur ad terminum communem, vel in partes que non copulantur ad terminum communem. Et iste erunt differentie laterales quantitatis, ita quod una differentia sit esse divisibile in partes que copulantur ad terminum communem. Et hec differentia constituit quantitatem continuam. Alia differentia lateralis est esse divisibile in partes que non copulantur ad terminum communem. Et hec differentia constituit quantitatem discretam. Sed statim post quantitatem in linea predicamentali ponatur quantitas continua, et est genus subalternum. Et cum de ratione continui sit esse divisibile secundum aliquam dimensionem eius, differentie laterales <**R 5va**> erunt esse divisibile secundum unam dimensionem tantum et esse divisibile secundum plures dimensiones. Si secundum unam dimensionem tantum, sic est linea; et ponatur linea directe sub quantitate continua. Ulterius, cum de ratione linee sit esse terminata <**P 179va**> punctis tamquam duobus extremis, differentie laterales eius erunt linea cuius medium exit ab extremis et linea cuius medium non exit ab extremis; <et linea cuius medium non exit ab extremis> est linea recta. Et ponatur linea recta directe sub linea. Et est species specialissima. Et sic potest fieri una arbor sicut ponit Porphyrius de genere substantie.

Eodem <**J 61ra**> modo potest accipi species specialissima si quantitas discreta immediate ponatur sub quantitate. Unde quantitas discreta dividitur, quia quedam constat ex partibus permanentibus et quedam constat ex partibus sibi invicem succendentibus, ita quod iste sunt differentie laterales quantitatis discrete; quantitas discreta constans ex partibus permanentibus est numerus, sed illa que constat ex partibus non permanentibus est oratio. Et ponatur numerus directe in linea sub quantitate discreta, et est numerus genus subalternum. Numerus dividitur in parem et in imparem; et sint iste differentie laterales numeri: par et impar. Etsi enim par <**G 15a**> et impar non indicent es-